non praecederet. Superbia itaque animi, carnalisque sensus illicita delectatio, sibi invicem copulatae, naturam humanam mortis damnationi tradiderunt: de qua sola Christi humilitas, et spiritualium rerum in animabus fidelium delectatio, eandem revocat liberatque naturam. Non habes itaque, mulier, in quid<sup>10</sup> vel in quem culpam tuam removeas, nisi in te ipsam, dum illicitae delectationis tuae, in quam culpam<sup>11</sup> conaris remove<sup>12</sup>, convinceris auctor esse. Ubi pulchre divinatorum verborum textum animadvertere debemus. Ea siquidem, quae simul facta sunt, absque temporalium morularum interstitiis, propter nostram tarditatem carnalesque sensus, quibus originali peccato corrupti<sup>13</sup> locis temporibusque<sup>14</sup> succumbimus, ordine quodam mirabili, mysticorum sensuum plenissimo, veluti locis temporibusque peracta contexit. Primo itaque interrogatur<sup>15</sup> vir, hoc est animus. Nec immerito, dum omni paradiso humanae naturae praesit, eumque custodire, ne in eo divinum praeceptum<sup>16</sup> violaretur, debuit. Ac sic interrogatur: Adam, ubi es? Ac si diceret<sup>17</sup>: Adam, qui, priusquam peccasses, ultra omnia loca et tempora constitutus fueris, responde nunc, praevariator, ubi es? Eras in caelo, sicut angelica creatura, beatus; nunc in terris es, sicut bruta animalia, superbus. Sermo convertitur ad mulierem, et ab ea quaeritur, cur sic fecerit? Ubi notandum, quod non festinim viro et mulieri sententia iniquitatis iudicis profertur, sed veluti spatium improbae excusationis corrigendae conceditur, locusque indulgentiae praeparatur. Postremo vero, dum ad serpentem pervenitur, non ille interrogatur, nec ei spatium remotionis culpae in aliud vel aliquem<sup>18</sup> praebetur, quia non potuit, quoniam primordialis causa totius malitiae fuit; sed continuo sententiam justi iudicis sustinuit. Ait enim Deus ad serpentem: *Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animalia, et bestias terrae.* Animadvertite, quod neque viro, neque mulieri, sed solo serpenti maledicitur. Non enim Deus maledicit ea, quae fecit, sed benedicit; animus autem et sensus creaturae Dei sunt. Carnalis vero delectatio extra divinam conditionem, irrationabilibus humanae animae passionibus orta est, ideoque divinae sententiae severitati succumbit, quia extra naturae a Deo factae supervenit<sup>19</sup>. Quid enim aliud est divina maledictio, nisi eorum, qui extra naturam sunt, eamque contumaciant, justissima et irrevocabilis damnatio? Quae

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A *servatis*. <sup>2</sup> Sic CF; A *ne*. <sup>3</sup> Sic CF; A et in religiosis. <sup>4</sup> tamen om. CF. <sup>5</sup> A *secum*. <sup>6</sup> Sic CF; A *culpae tuae*. <sup>7</sup> A *ni*. <sup>8</sup> Sic CF; *abusiva* om. A. <sup>9</sup> *in quid* om. CF. <sup>10</sup> Sic CF; A *culpam tuam*. <sup>11</sup> Sic CF; A *remove* conaris. <sup>12</sup> A *corrupta*. <sup>13</sup> A et temporibus. <sup>14</sup> A *interrogatus*. <sup>15</sup> A *praeceptum divinum*. <sup>16</sup> Adam ubi es? Ac si diceret om. A. <sup>17</sup> in aliud vel aliquem om. A. <sup>18</sup> Sic CF; A extra naturam a Deo facta reperitur.

#### NOTAE.

\* Pessimam J. Scoti de statu primoparentum, de sexu duplici, et de generatione doctrinam, quam his libris uberius explicat, identidem percensuimus.

Accedit sacrae Scripturae aperta Iudificatio et falsa peccati originalis interpretatio. Cf. Comment. de J. Scoto P. II § 19 sqq.

sint autem animantia illa et bestiae terrae, inter A  
 quae carnalis delectatio, per quam diabolus seducit  
 animam, et in qua veluti principali sede habitat,  
 pulcherrime et copiosissime sanctus Ambrosius in  
 libro de Paradiso exposuit. Sunt enim omnes irrationa-  
 biles passiones rationabilis nostrae naturae,  
 quam terrae vocabulo divina commemorat Scriptura.  
 Et ne mireris, quod mixtim ac veluti indiscrete et  
 carnalis delectatio et astutia diabolica in figura ser-  
 pentis significatur; aliquando enim ipsum diabolum  
 absolute coluber ille conformat, aliquando libidinosum  
 deceptae ab eo carnalis animae, hoc est carna-  
 liter viventis appetitum, aliquando confuse et indis-  
 tincte utrumque, et alterum in altero concatenati-  
 onem <sup>1</sup> insinuat. Nec immerito; alterum enim sine B  
 altero separabiliter esse non potest. Ubicumque enim  
 fuerit libidinosus animae contuitus, ibi absque mora  
 aderit immendi spiritus accessus: ubicumque autem  
 adsit diabolicae astutiae introitus, ibi non deerit  
 universalis malitiae pruritus. In quocumque autem  
 corporeo sensu, qui in figura mulieris ponitur, haec  
 duo convenerint, necessario illicitus esus, illicitae  
 escae, hoc est, materialium rerum pulchritudinis  
 sequetur abusus; quae mortem animae infert, cujus  
 mortis mors corporis umbra est. De maledictione  
 autem, qua serpens damnatus est, deque sententiis,  
 quae in mulierem, inque virum suum Adam prolatae  
 sunt, in quibus plus misericordiae intelligitur  
 quam vindictae, superfluum videtur mihi <sup>2</sup> nunc dicerè.  
 Quod enim a sanctis Patribus satis est explana-  
 tum, explanare fortassis videbitur non necessarium,  
 et quod in illorum scriptis plenissime planissimeque  
 invenitur, cur a nobis, forte quis dicet, quasi  
 melius explanaturis <sup>3</sup> repetatur? Quod absit de <sup>4</sup> nobis  
 existimari, cum illorum <sup>5</sup> vestigia vix valeamus  
 consequi. Disc. Non necessarium plane videretur,  
 si hoc solum non obstaret. Mirum namque videbitur  
 et rationi textuique disputationis inconveniens,  
 cur, cum paene omnia, quae de natura paradisi  
 spiritualis, deque his, quae in eo facta fuisse Scrip-  
 tura commemorat, dicenda videbantur, quamvis  
 cursim breviterque sanctorum Patrum sententias  
 sequens tetigeris, hunc solum locum omnino intactum  
 ac transitorie praetermissum silentio veneraberis <sup>7</sup>.  
 Ac per hoc non omnino oportet te talia praeter-  
 volare, sed plane et compendiose percurrere.